

Wstęp

Wobec stale wzrastającej liczby spraw gospodarczych toczących się w polskich sądach oraz przywrócenia przez ustawodawcę postępowania odrębnego w sprawach gospodarczych, coraz częściej na egzaminach zawodowych z części gospodarczej zaczynają pojawiać się zadania dotyczące sporządzenia pozwu. Umiejętność taka jest istotna w pracy zawodowej przyszłego adwokata i radcy prawnego. Potrzebę tę zdaje się również zauważać komisja egzaminacyjna, ponieważ już kilkakrotnie kandydaci do tytułów zawodowych adwokata i radcy prawnego mieli okazję zmierzyć się z kazusem polegającym na sporządzeniu pozwu właśnie z zakresu prawa gospodarczego.

Niniejsza publikacja ma na celu usystematyzowanie podstawowych kwestii związanych z konstruowaniem pozwu w sprawach gospodarczych. Składa się z dwóch części. Pierwsza z nich zawiera teoretyczne wskazówki odnośnie do wymogów formalnych sporządzania pozwów oraz liczne odwołania do literatury prawa oraz orzecznictwa.

W drugiej zaś części przedstawiono i omówiono wybrane przykłady pozwów w sprawach gospodarczych. Autorzy, sami będąc praktykami, zwracają w niniejszym opracowaniu uwagę na kwestie zarówno teoretyczne, jak i praktyczne dotyczące konstruowania żądań pozwu, wniosków o zabezpieczenie, obliczania opłaty sądowej itd. Komentarze do poszczególnych pozwów podkreślają znaczenie ważnych poglądów doktryny i orzecznictwa, skupiając się na praktycznym wymiarze pisania pozwu w konkretnej sprawie.

Przedmiotowa publikacja skierowana jest w szczególności do aplikantów. Będzie ona pomocna podczas sporządzania pozwów na zajęciach oraz w codziennej pracy w kancelarii. Opracowanie to przyda się również aplikantom przygotowującym się do egzaminu zawodowego – adwokackiego lub radcowskiego. Pozwoli ono usystematyzować zdobytą podczas aplikacji wiedzę oraz uzmysłowić aplikantom, że egzamin z prawa gospodarczego nie polega wyłącznie na sporządzaniu umów.

Stan prawny niniejszej publikacji uwzględnia planowaną nowelizację Kodeksu postępowania cywilnego oraz innych ustaw z 27.6.2018 r.

adw. dr *Dominika Wetoszka*
adw. *Joanna Gręndzińska*
adw. *Maciej Rydlichowski*